



MUNICÍPIO DE IVOTI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Ofício. Gab nº 324/2023

Ivoti, 28 de dezembro de 2023.

A Senhora Marli Heinle Gehm
Presidente da Câmara de Vereadores de Ivoti/RS

Prezada Senhora:

Ao cumprimentá-la cordialmente, em resposta ao ofício OF/CVI N° 319/2023 do vereador Volnei Renato Gross, informamos que:


Em anexo segue a tabela com o descritivo de perdas e valores da enchente que atingiu o Núcleo de Casas Enxaimel, em junho de 2023. Referente à jardinagem, os materiais utilizados foram do saldo que temos da licitação de plantas, flores e grama. A prestação de serviço para o plantio das flores e gramas foi feita pela empresa Casa Flor, que procurou o executivo propondo a mão de obra para a recuperação do ajardinamento do Núcleo de Casas Enxaimel, em troca de um espaço de comercialização de seus produtos durante a 16ª Feira das Flores, o pedido foi deferido e por este motivo não houve custo ao município.

E em relação a documentos fiscais, o Município não exigiu comprovantes de despesa dos patrocinadores em relação às atrações musicais, limitando-se a realizar pesquisa de mercado na internet para aferir se os valores não estavam de acordo com os praticados no mercado. Em anexo os editais de patrocínio de cada um dos eventos, que descrevem as cotas de patrocínios e apoios, tal como formas de pagamento e ativações de marca.

Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

ODER LEGISLATIVO IVOI
Protocolo nº _____
Documento _____
Data 03 / 01 / 2024
Hora _____ h _____ min
Rubrica [assinatura]


Marcelo Augusto Fröhlich
Prefeito Municipal em exercício

RELATÓRIO FINANCEIRO DE PERDAS E DANOS DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE ESPAÇOS TURÍSTICOS DE IVOTI			
PERDAS PÚBLICAS			
Item	quantidade	valor unitário (R\$)	valor total (R\$)
UniFi6 Mesh - U6-Mesh-BR	16	R\$ 1.700,00	R\$ 27.200,00
USW-Aggregation-BR	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00
Switch Pro 24 PoE - USW-Pro-24-PoE	3	R\$ 6.700,00	R\$ 20.100,00
UACC-DAC-SFP10 (1) Metro	3	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00
SFP - UACC-OM-SM-10G-S (PARES)	4	R\$ 1.950,00	R\$ 7.800,00
UACC-DAC-SFP10 (1) Metro	3	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00
Mikrotik – CCR1072-1G-8S+	1	R\$ 31.900,00	R\$ 31.900,00
Nobreak Mini Senoidal 600VA NHS	3	R\$ 740,99	R\$ 2.222,97
Nobreak NHS, Compact Senoidal, 1000VA	1	R\$ 1.241,19	R\$ 1.241,19
SWITCH 16 PORTAS POE US-16-150W	2	R\$ 3.560,00	R\$ 7.120,00
CABO LAN CAT6 F/UTP DUPLA CAPA BLINDADO	80	R\$ 5,57	R\$ 445,60
Instalação e equipamentos fibra optica	1	R\$ 3.761,33	R\$ 3.761,33
Instalação de cabos de Rede	80	R\$ 55,40	R\$ 4.432,00
Relógio Ponto Eletrônico Control ID 373 Bio Prox ASK com Nobreak	1	R\$ 808,25	R\$ 808,25
microcomputador Lenovo, M720s, I3, 8GB, com mouse e com teclado, cor preta e Monitor Lenovo, ThinkVision, E2003bA, cor preto	1	R\$ 4.684,00	R\$ 4.684,00
TV LG LED Polegadas 3D LA6200 SMART 40CL - TV Museu	1	R\$ 2.490,00	R\$ 2.490,00
TV LG 43LK5750PSA - TV Sala Reunião	1	R\$ 1.799,00	R\$ 1.799,00
Casinhas de madeira expositores	16	R\$ 11.875,00	R\$ 181.331,00
Bancos ripados com pés em ferro	10	R\$ 1.380,00	R\$ 13.800,00
Instalação pracinha		R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
Pracinha plástica	1	R\$ 17.850,00	R\$ 17.850,00
Lavagem materiais lavanderia	diversos	R\$ 8.721,00	R\$ 8.721,00
Cavaletes e Chapa de madeira	30	R\$ 258,00	R\$ 7.740,00
Pisante de Madeira 50cm x 50cm	50	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00
Amplificador Mark Audio PM-4-800	1	R\$ 1.160,00	R\$ 1.160,00
microfone	1	R\$ 349,03	R\$ 349,03
Conjunto de Mobiliário Casa Zimmermann	1	R\$ 7.740,00	R\$ 7.740,00
máquina costura	2	R\$ 2.049,90	R\$ 4.099,80
Maquina de lavar	1	R\$ 2.243,79	R\$ 2.243,79
Centrífuga	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
Geladeira	1	R\$ 4.093,58	R\$ 4.093,58
Assoprador	1	R\$ 1.730,13	R\$ 1.730,13
Roçadeira -Concerto	1	R\$ 218,85	R\$ 218,85
Máquina de cortar grama	1	R\$ 3.999,00	R\$ 3.999,00
Fiat Uno 4 portas, PLACA IPL1736	1	R\$ 20.937,00	R\$ 20.937,00
Materiais elétricos e hidráulicos		R\$ 10.439,50	R\$ 10.439,50
Materiais para higienização		R\$ 2.164,00	R\$ 2.164,00
Pintura Casas Enxaimel		R\$ 14.000,00	R\$ 14.000,00
Limpeza porão Casa Amarela	1	R\$ 5.950,00	R\$ 5.950,00
TOTAL PERDAS			R\$ 437.321,02